
 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
        Θεσσαλονίκη, 13/06/2025 

 
Της: Ασημακοπούλου Σοφίας - Χάιδως, Βουλευτή Β΄ Πειραιώς 
 
ΠΡΟΣ:  Τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης 
 
ΘΕΜΑ: «Ανάγκη για αυστηροποίηση του ποινικού πλαισίου σχετικά με  

εγκλήματα βιασμού» 
 
Κύριε Υπουργέ, 
Η κοινωνία μας παρακολουθεί με αποτροπιασμό τη συνεχιζόμενη αύξηση των 
εγκλημάτων κατά της γενετήσιας ελευθερίας και ιδίως των περιπτώσεων βιασμού. 
Πολλές από αυτές παραμένουν ατιμώρητες ή καταλήγουν σε ποινές-χάδι, ενισχύοντας 
το αίσθημα ανομίας, ατιμωρησίας και κοινωνικής ανασφάλειας. Το κοινό αίσθημα 
δικαίου έχει επανειλημμένως τονίσει την ανάγκη για σκληρότερη και παραδειγματική 
τιμωρία για τέτοια ειδεχθή εγκλήματα. Ο βιασμός δεν είναι ένα "απλό" ποινικό αδίκημα. 
Είναι βίαιη προσβολή της ανθρώπινης αξιοπρέπειας και του ψυχισμού του θύματος με 
μακροχρόνιες ψυχολογικές συνέπειες. Η ελληνική έννομη τάξη οφείλει να στείλει 
ξεκάθαρο μήνυμα: μηδενική ανοχή στους βιαστές. Σύμφωνα με στοιχεία και μαρτυρίες, 
οι δράστες απολαμβάνουν προνομιακή μεταχείριση μέσω ελαφρυντικών, αναστολών 
ή ακόμα και αποφυλακίσεων. Αυτό πλήττει το κύρος της Δικαιοσύνης και το αίσθημα 
δικαίου του πολίτη. 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 

Ερωτάται ο κ. Υπουργός: 

1. Προτίθεται το αρμόδιο Υπουργείο να τροποποιήσει άμεσα τον Ποινικό Κώδικα ώστε 

να προβλέπει κατώτατο όριο κάθειρξης 15 ετών για κάθε πράξη βιασμού, χωρίς 

δυνατότητα αναστολής ή μετατροπής καθώς και ισόβια κάθειρξη σε περιπτώσεις 

βιασμού ανηλίκου; 

2. Γιατί δεν εφαρμόζεται άμεσα και καθολικά η αρχή της υποχρεωτικής κράτησης των 
δραστών μέχρι την τελεσίδικη απόφαση; 

3. Θα επαναξιολογήσει το Υπουργείο τον νομικό ορισμό του βιασμού, ώστε να μην 
αφήνει "παραθυράκια" ερμηνείας και ατιμωρησίας, βάσει της απουσίας ρητής 
συναίνεσης;  

4. Για ποιο λόγο δεν έχουν δημιουργηθεί ακόμη ειδικά ποινικά τμήματα ή ταχείες 
διαδικασίες για εγκλήματα κατά της γενετήσιας ελευθερίας, ώστε να αποδίδεται 
γρήγορα και δίκαια η δικαιοσύνη;  

Η ερωτώσα Βουλευτής 
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